
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

DGR n. 469 del 24/07/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO ED APPROVAZIONE DEI REQUISITI DI AUTORIZZAZIONE DEGLI AMBULATORI DI
SPECIALISTICA MEDICA, CENTRI DIURNI E NUCLEI RESIDENZIALI DEDICATI AI DISTURBI DELLA
NUTRIZIONE ED ALIMENTAZIONE (DNA) E DEL MANUALE DI ACCREDITAMENTO DELLE STRUTTURE
RESIDENZIALI E SEMIRESIDENZIALI PER DNA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA ASSENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

OGGETTO: Presa d’atto ed approvazione dei requisiti di autorizzazione degli Ambulatori di specialistica 
medica, Centri Diurni e Nuclei Residenziali dedicati ai Disturbi della Nutrizione ed Alimentazione (DNA) e del 
Manuale di Accreditamento delle Strutture Residenziali e Semiresidenziali per DNA

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che 
- i Disturbi della Nutrizione e dell’Alimentazione (di seguito DNA), caratterizzati da elevato tasso di 

cronicità, recidiva e mortalità, presentano oggi un esordio sempre più precoce, con crescente diffusione 
tra le fasce più giovani della popolazione;

- rientrano nei DNA l’Anoressia, la Bulimia, il Binge Eating Disorder, il Disturbo Evitante/Restrittivo 
dell’Assunzione di Cibo e il c.d. Pica;

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 32/2007 del 31 luglio 2007 “Norme regionali in materia di autorizzazione, accreditamento 
istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio-sanitarie pubbliche e private” e ss.mm.ii;

RICHIAMATA la deliberazione n. 591/P del 1° luglio 2008 e ss.mm.ii. con la quale la Regione Abruzzo ha 
approvato i Manuali di autorizzazione e di accreditamento istituzionale e ha definito le relative procedure;

VISTO l’art. 25, L.R. 30 aprile 2009 n. 6, che attribuisce all’Agenzia Sanitaria Regionale compiti in materia 
di autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie;

ATTESO che, secondo dati di pratica clinica: 
- circa il 30% dei pazienti con DNA non risponde al trattamento ambulatoriale e necessita di cure più 

intensive;
- il trattamento in regime ambulatoriale intensivo o semiresidenziale è indicato per pazienti con difficoltà a 

modificare le abitudini alimentari con la terapia ambulatoriale standard;

RICHIAMATE le “Linee guida della Regione Abruzzo per il trattamento dei disturbi dell’alimentazione e 
dell’obesità”, approvate con Decreto del Commissario ad Acta della Regione Abruzzo n. 69 del 22.05.2014 
che, al punto 3 del documento, articola le strutture dedicate al trattamento delle patologie nutrizionali in setting 
ambulatoriali di terapia ambulatoriale specialistica e terapia ambulatoriale intensiva (centro diurno) e nelle 



“altre tipologie di strutture con livelli assistenziali crescenti”, tra cui figurano i nuclei riabilitativi intensivi 
residenziali;

RICHIAMATA la D.G.R. 83 del 22 febbraio 2021 che ha approvato il “Documento tecnico concernente la 
nuova Disciplina attuativa per il funzionamento dell’Organismo Tecnicamente Accreditante – Accreditamento 
e Qualità’”, in ottemperanza alle Intese Stato-Regioni n. 259/CSR del 20 dicembre 2012 e n. 32/CSR del 19 
febbraio 2015;

PRESO ATTO 
- dell’Intesa Stato-Regioni n. 259/CSR del 20/12/2012, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 
2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul documento recante “Disciplina per la 
revisione della normativa dell’accreditamento”, in attuazione dell’articolo 7, comma 1, del nuovo Patto per la 
salute per gli anni 2010-2012; 
- dell’Intesa Stato-Regioni 258/CSR del 14 dicembre 2022 sullo schema di decreto del Ministro della Salute 
in materia di valutazione delle attività erogate in termini di qualità, sicurezza e appropriatezza per 
l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le strutture sanitarie;

PRESO ATTO 
- della nota prot. n. 117/2025, acquisita al prot. RA/0034105/25, con cui l’Agenzia Sanitaria Regionale 
Abruzzo (A.S.R.) ha rimesso al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria, la scheda di autorizzazione - 
redatta dal gruppo di lavoro dedicato - contenente i requisiti minimi strutturali, impiantistici, tecnologici e 
organizzativi per gli Ambulatori di specialistica medica dedicati al trattamento dei DNA, la quale forma parte 
costitutiva ed integrante del presente provvedimento:
 Scheda di Autorizzazione degli Ambulatori di specialistica medica - DNA (Allegato 1);

- della successiva nota prot. n. 317/2025, acquisita al prot. RA/0158784/25, con cui l’Agenzia Sanitaria 
Regionale Abruzzo (A.S.R.) ha rimesso al Servizio Programmazione Socio-Sanitaria la scheda di 
autorizzazione contenente i requisiti minimi strutturali, impiantistici, tecnologici e organizzativi per i Nuclei 
Residenziali e Semiresidenziali dedicati al trattamento dei DNA ed il nuovo Manuale di Accreditamento 
delle Strutture Residenziali e Semiresidenziali dedicate al trattamento dei DNA, i quali formano parte 
costitutiva ed integrante del presente provvedimento:
 Scheda di Autorizzazione dei Nuclei Residenziali e Centri Diurni - DNA (Allegato 2);
 Manuale di Accreditamento delle Strutture Residenziali e Semiresidenziali - DNA (Allegato 3);

PRECISATO che il manuale di accreditamento delle Strutture Residenziali e Semiresidenziali (DNA) è stato 
approvato dal Comitato di Coordinamento Regionale per l’accreditamento ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni 
n. 259/CSR del 20 dicembre 2012, tenendo conto dei contenuti del nuovo Manuale di Accreditamento 
predisposto dalla Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali - Agenas a seguito di una convenzione 
stipulata dalla A.S.R. Abruzzo;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo) e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che:

- ai fini della pubblicazione del presente provvedimento in applicazione degli adempimenti a garanzia della 

trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013 e ss.mm.ii. non ci sono parti da omettere, e che pertanto la 

pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;



- come attestato nell’allegato modulo C approvato con DGR 328/2025, il presente provvedimento non 

dispone l’erogazione di contributi e vantaggi economici, configurandosi quale atto di regolazione di 

settore rientrante nell’esercizio di pubblici poteri;

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

- la Dirigente del Servizio, ai sensi degli art. 23 e 24 della L.R. n.77/99, sulla base dell’istruttoria svolta dal 

responsabile d’ufficio, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico 

amministrativa del provvedimento, apponendovi la propria firma in calce;

- il Direttore del Dipartimento attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati 

al Dipartimento medesimo;

a voti espressi nelle forme di legge

D E L I B ER A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

di prendere atto e di approvare la Scheda di Autorizzazione contenente i requisiti minimi strutturali, 
impiantistici, tecnologici e organizzativi per gli ambulatori di specialistica medica dedicati al trattamento dei 
Disturbi della Nutrizione e Alimentazione (DNA), trasmessa con nota prot. n. 117 del 29/01/2025 - acquisita 
al prot. RA/0034105/25 - dall’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, la quale forma parte costitutiva ed 
integrante del presente provvedimento (Allegato 1);

di prendere atto e di approvare la Scheda di Autorizzazione contenente i requisiti minimi strutturali, 
impiantistici, tecnologici e organizzativi (Allegato 2) ed il nuovo Manuale di Accreditamento delle Strutture 
Residenziali e Semiresidenziali per i Disturbi della Nutrizione e Alimentazione – DNA (Allegato 3), trasmessi 
con nota prot.  n. 317 del 15/04/2025 - acquisita al prot. RA/0158784/25 - dall’ASR Abruzzo, i quali formano 
parte costitutiva ed integrante del provvedimento;

di precisare che il Manuale di Accreditamento delle Strutture Residenziali e Semiresidenziali (DNA) è stato 
approvato dal Comitato di Coordinamento Regionale per l’accreditamento ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni 
n. 259/CSR del 20 dicembre 2012, tenuto conto dei contenuti del nuovo Manuale di Accreditamento 
predisposto dalla Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali - Agenas a seguito di convenzione 
stipulata da ASR Abruzzo;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

di pubblicare il presente provvedimento sul BURAT e sul sito Ufficiale della Regione Abruzzo, curandone, 
altresì, la trasmissione alla Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo (A.S.R.) e al Servizio Accreditamento e 
Accordi Contrattuali del Dipartimento DPF, per conoscenza e per il seguito di competenza.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria
Lorenzo Pingiotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: All_1 Schede Requisiti Ambulatorio DNA.pdf

Impronta 2159F4269C98EB25B29A0686442DEA1E37B726220819974B0301802E409A1576

Nome allegato: All_2 Scheda di autorizzazione nuclei Residenziali e Centri diurni DNA.pdf

Impronta 4BED71BB1C0443338B377DD1D9E5A0F3FE4F912DD71EBFC2538F8C88E40ACAF8

Nome allegato: All_3 Manuale Accreditamento Strutture Residenziali_Semiresidenziali_DNA.pdf

Impronta 8D4CF296D329DAA845C32E66A8BFFF85C0412BE44667F49C926C50021EAB4174

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020002 Ufficio Programmazione Territoriale e Integrazione Socio-Sanitaria

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2025 16:24:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2025 16:36:24
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


